



## Kyrkostyrelsens cirkulär nr 26/2022

13.10.2022

### Energisparande och beredskap

### Kampanjer och strategier för energisparande

Kriget i Ukraina påverkar energitillgången och energipriset i hela Finland. Vi uppmuntrar församlingarna och de kyrkliga samfälligheterna att gå med i den nationella kampanjen Snäppet svalare, som drar i gång den 10 oktober 2022. Kyrkans miljöstrategi En kolneutral kyrka 2030, kyrkans miljödiplom och fastighetsstrategimodellen har också som mål att minska energiförbrukningen. Med stöd av dessa kan församlingarna och de kyrkliga samfälligheterna fatta egna beslut om konkreta åtgärder för att spara energi. När besluten fattas ska man beakta energisparåtgärdernas konsekvenser för församlingens och den kyrkliga samfällighetens verksamhet, ekonomi och kulturarv.

### Fastigheter och kyrkligt kulturarv

Utgångspunkten är att man bäst kan spara energi genom att rikta åtgärderna till de byggnader som förbrukar mest energi. De kyrkliga byggnader som ägs av församlingarna och de kyrkliga samfälligheterna samt föremålen och konstverken i dem utgör vårt gemensamma kulturarv. Byggnadernas individuella egenskaper inverkar på vilka åtgärder som är möjliga att vidta utan att orsaka skada på själva byggnaden eller dess interiör, konst eller föremål. Regleringen av inomhusklimatet förutsätter att man beaktar många olika faktorer i anslutning till byggnaden, dess inredning och användning. Det är nödvändigt att på förhand utreda vilka delar av byggnaden som är förenade med risker om det görs ändringar i byggnadens temperatur, uppvärmningssystem eller ventilation. Ändringarna får inte öka risken för skada eller förorsaka skador på objekten.

Kyrkans gemensamma kulturarvs- och fastighetsförvaltningssystem Basis är ett centralt verktyg när man förbereder sig för framtida utmaningar. Både utarbetandet av fastighetsstrategin och genomförandet av kulturarvsstrategin i församlingarna kräver att uppgifterna i Basis är uppdaterade. Som stöd för beslutsfattandet om energisparåtgärder i vinter kan man i Basis ta in en förteckning över uppvärmningsformerna i församlingens byggnader och den energi de årligen förbrukar samt se över värdeföremålen i byggnader som påverkas av eventuella åtgärder. I synnerhet när det gäller värdeobjekt ska ändringarna göras kontrollerat och konsekvenserna ska följas upp planmässigt.

## **Begravningsväsendet**

I fall av elavbrott ska församlingarna kontakta de lokala eldistributörerna för att trygga funktionerna vid objekt som är kritiska med tanke på församlingens tillgång till el, såsom krematorier och bårhus. I synnerhet elavbrott vid krematorier ska vara kända på förhand för att verksamheten vid behov ska kunna avbrytas i tid under ett elavbrott. Det ska säkerställas att kylanläggningarna i bårhusen startar igen efter elavbrott. Med de lokala eldistributörerna bör man också utreda om man från ett elavbrott kan utesluta funktioner som är kritiska med tanke på församlingens elförsörjning.

## **Diakonin**

Under den kommande vintern kommer invånarna i församlingens område sannolikt att ha ökade boendekostnader. I synnerhet elräkningarna blir större i bostäder med eluppvärmning. Det är bra att i församlingarna tillsammans med kommunen planera hur man tillsammans kan bemöta de trångmål som invånarna hamnar i på grund av elräkningarna och eventuella elavbrott. Tyngdpunkten ska framför allt ligga på förebyggande arbete så att ingens el stängs av på grund av betalningssvårigheter till följd av höjda elpriser.

Många församlingar har ökat resurserna för ekonomiskt stöd, både när det gäller understödsmedel och personalresurser. Det ekonomiska stödet i diakoniarbetet handlar framför allt om att lyssna på och stötta dem som hamnar i trångmål. Lagen om penninginsamlingar gör det också möjligt för församlingsekonomierna att genom penninginsamling hjälpa invånare som råkat i ekonomiska svårigheter.

## Nyttiga länkar

- [Kampanjen Snäppet svalare](#)
- [Kolneutral kyrka 2030](#)
- [Kyrkans miljödiplom](#)
- [Fastighetsstrategimodell för församlingar](#)
- [Kyrkans kulturarvsstrategi - evl.fi](#)
- [Hantering av församlingens vardeforemal.pdf \(sakasti.fi\)](#)
- [Basis](#)
- [SFS standardi: SFS-EN 15759-1:2012 Kulttuuriperinnön vaaliminen. Sisäilmasto. Osa 1: Kirkkojen, kappelien ja muiden uskonnonharjoituspaikkojen lämmitystä koskevia ohjeita](#)

Ytterligare information per e-post, [fornamn.efternamn@evl.fi](mailto:fornamn.efternamn@evl.fi)

Edla Mäkelä (byggnadsfrågor),  
kulturarvsexpert Saana Tammisto (kulturarvsfrågor),  
markanvändningschef Harri Palo (frågor som gäller begravningsväsendet)  
sakkunnig Tiina Saarela (frågor som rör diakoniarbetet)

## Kyrkostyrelsen

Pekka Huokuna  
kanslichef

Pirjo Pihlaja  
ecklesiastikråd

ISSN 1797-0334